

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi Giới thiệu sách năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 339/KH-BTTTT ngày 01/02/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ hai năm 2023 trên toàn quốc;

Thực hiện Văn bản số 845/UBND-VX4 ngày 08/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-STTTT ngày 02/3/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Lâm Đồng lần thứ hai năm 2023;

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi Giới thiệu sách năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thúc đẩy phong trào đọc sách, đa dạng hóa hình thức đọc sách đối với học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.
- Xây dựng cho các em học sinh, sinh viên tính tự giác học tập, thói quen đọc sách và niềm đam mê đọc sách, làm theo sách. Đồng thời tạo sân chơi bổ ích cho các em tăng cường giao lưu, học tập kinh nghiệm.
- Cuộc thi giới thiệu sách là hoạt động có ý nghĩa chào mừng ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Lâm Đồng lần thứ 2 năm 2023 (21/4/2023).

**2. Yêu cầu**

- Các địa phương và các đơn vị trường học tích cực triển khai để Cuộc thi đạt hiệu quả; thu hút được đông đảo đối tượng học sinh, sinh viên nhiệt tình hưởng ứng, tham gia.
- Cuộc thi phải được triển khai nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả và tạo sức lan tỏa mạnh mẽ.

**II. NỘI DUNG CUỘC THI**

- 1. Tên gọi:** Cuộc thi Giới thiệu sách năm 2023.

Chủ đề: “Cuốn sách tôi yêu”.

## **2. Nội dung**

- Giới thiệu nội dung và chia sẻ cảm nhận về một cuốn sách yêu thích và có tác động tích cực, truyền cảm hứng, nâng cao kiến thức đối với bản thân.

## **3. Quy định về bài thi**

- Bài thi là một bức thư viết dưới dạng văn xuôi về chủ đề cuộc thi (chưa đăng báo hoặc in sách), dài không quá 02 trang A4.

- Bài thi trình bày rõ ràng, sạch sẽ, viết tay hoặc đánh máy vi tính.

- Ở góc trên cùng bên trái cần ghi đầy đủ các thông tin: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, địa chỉ trường, lớp, huyện/thành phố. Bài dự thi không ghi đầy đủ các nội dung trên sẽ bị loại.

- Bài dự thi phải là sản phẩm sáng tạo của cá nhân học sinh, sinh viên. Thí sinh đồng ý tuân thủ và thực hiện các quy định của cuộc thi. Các bài dự thi vi phạm quy định, không đảm bảo yêu cầu theo quy định Cuộc thi sẽ bị loại bỏ mà không cần thông báo trước.

- Bài dự thi không đưa lên báo chí, truyền hình hoặc mạng xã hội khi Ban Tổ chức chưa công bố giải thưởng.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện/thành phố là đầu mối tổng hợp bài thi của các em học sinh trên địa bàn. Các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh tự tổng hợp bài thi của các em sinh viên. Mỗi đơn vị tự chấm và chọn ra 05 bài thi xuất sắc nhất, 05 bài dự thi xuất sắc nhất gửi về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 15/4/2023 theo địa chỉ: Sở Thông tin và Truyền thông – 36 Trần Phú, phường 4, thành phố Đà Lạt. Email: [sttt-bcxb@lamdong.gov.vn](mailto:sttt-bcxb@lamdong.gov.vn)

- Đơn vị tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm cho các trường hợp sau:

+ Bài dự thi bị thất lạc khi gửi qua đường bưu điện hoặc nộp quá thời gian quy định (tính theo dấu bưu điện hoặc thời gian nhận thư điện tử);

+ Người dự thi không cung cấp hoặc cung cấp sai thông tin cá nhân dẫn đến việc không liên lạc được.

- Đơn vị tổ chức cuộc thi được quyền sử dụng các bài dự thi để phục vụ cho mục đích tuyên truyền, quảng bá cuộc thi và các hoạt động khuyến đọc, phát triển văn hóa đọc, khuyến khích học tập suốt đời trên phạm vi toàn tỉnh Lâm Đồng dưới mọi hình thức.

## **4. Đối tượng dự thi**

- Là học sinh, sinh viên hiện đang học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng thuộc độ tuổi từ 16 tuổi đến 22 tuổi (tính đến thời điểm gửi bài tham dự cuộc thi).

### **5. Thời gian tổ chức cuộc thi**

- Tổ chức cuộc thi từ ngày 20/3/2023 đến hết ngày 10/4/2023.
- Tổ chức phát động Cuộc thi trong tháng 3/2023. Tổ chức trao thưởng cho các cá nhân đạt giải trong Lễ khai mạc và Phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Lâm Đồng lần thứ hai năm 2023.

## **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ CUỘC THI**

### **1. Giải thưởng**

- 01 Giải nhất, 01 Giải nhì, 01 Giải ba và 02 Giải khuyến khích.
- Cá nhân đạt giải thưởng Cuộc thi: được nhận tiền thưởng, giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi.

### **2. Kinh phí**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi và giải thưởng từ nguồn kinh phí của Sở Thông tin và Truyền thông năm 2023 (Dự toán đính kèm).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Là đơn vị chủ trì tổ chức Cuộc thi, có trách nhiệm phát động cuộc thi trong toàn tỉnh.
- Giao Phòng Thông tin Báo chí Xuất bản chủ trì, tham mưu triển khai các nội dung, nhiệm vụ liên quan đến Cuộc thi, cụ thể: Quyết định thành lập Ban Giám khảo và thư ký Cuộc thi; ban hành Kế hoạch, hướng dẫn hình thức tham gia dự thi và các nội dung liên quan đến công tác trao giải, tuyên truyền về Cuộc thi.
- Giao Văn phòng Sở: Hướng dẫn thanh quyết toán liên quan đến công tác tổ chức Cuộc thi theo dự toán được phê duyệt và đúng các quy định của pháp luật.

### **2. Mời Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Đại học Đà Lạt**

- Tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.
- Phát động cuộc thi trong hệ thống trường học đơn vị quản lý.
- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện chấm thi.
- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham gia các nội dung có liên quan khác.

### **3. Đề nghị Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh quan tâm phối hợp:**

- Tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi để các em học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh biết và tích cực tham gia.

- Đăng tải kế hoạch, hướng dẫn, kết quả Cuộc thi; kịp thời phản ánh việc triển khai, phổ biến, hưởng ứng Cuộc thi ở các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Giới thiệu sách năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông Lâm Đồng./.

**Nơi nhận:**

- Sở GDĐT;
- Trường ĐH Đà Lạt;
- Báo Lâm Đồng, Đài PTTH tỉnh (p/h);
- GD Sở: báo cáo;
- Văn phòng Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT; TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Vương Tôn Kiên**